

KORRESPONDENT—KRAIOWY  
Y ZAGRANICZNY.

## WIADOMOSCI KRAIOWE.

Z Warszawy d. 16. Lipca. Niektóre okoliczności sefjy dla szczupłości miejsca w przeszłym Dodatku Korrespondencyi naszej niewyszczegulnione tu się kładą, albo raczey kontynuacya

*Sefjy Seymowey 17stey d. 6. Lipca w Sobotę.*

JP Marszałek seym: czyni rozbiór instrukcyi dnia wczorayszego w prawo zamienioney. Donosi potym o wygotowaney Nocie odpowiednney na Notę od Peterzburckiego i Berlińskiego Posłow łącznie podaną.

Xże Kanclerz toż samo zatwierdza, i dla przeczytania do łaski oddaje. JP Sekretarz seym: takową Notę czyta z tym wyrazem: Iż traktowanie z Dworem Peterzburckim nie przeszkadza bynajmniey do podobnego traktowania z Dworem Berlińskim. — Nie zachodzi zgoda. Jedni żądają deliberacyi, drudzy chcą mieć wyrzucony wyraz podobnego traktowania, inni wszelkiemu traktowaniu z Królem Pruskim przeciwłą się. JP. *Służewski* Sandom: radzi dać traktowanie o ewakuacyą woyska.

JP. *Goliński* Czern: oświadcza: iż i prywatne doniesienia, i przez rapporta, dają wiedzieć o zbliżaniu się woysk Pruskich ku Warszawie. Radzi za tym nie odmawiać traktowania z tym dworem, aby i miasta Warszawy, i Kraiu nienarazić na nieszczęścia i gwałty.

JP. *Ożarówski* Kaszt: Woyn: mówi: iż z obowiązku urzędu Regimentarza, gdy słyży tocząca się materyą o Królu Jmci Pruskim, winien iest uwiadomić Najias: Stany o wydanych przez siebie, zaraz po objęciu kommandy, ordynansach, aby korpusa Rzpltey na granicach stojące niezostały zagarnione, iżby się

miały do większey baczności, lecz gdy dopiero przed sefją odbiera raupt, ten w kontynuacyi głosu do czytania JP. Sekretarzowi daie. — JP. Sekretarz feym: czyta nayprzód raupt pod dniem 2. Lipca 1793. z Krakowa od Gener: *Wodzickiego*, w którym donosi, iż woyska Króla Jmci Pruskiego nową kolumną dalej w granice Rzpltey posuwają się, że wydał ordynanse chorągwiom, aby miały ostrożność w miejscach swoich. Uwiadomia, iż nie iest żóld oddany dla żołnierzy, i magazyny przez obywatelów nie są złożone, że konie artyleryczne przez licytacją sprzedane, a wozy i inne narzędzia od czasu przeszley kampani są poruynowane. — Czekaąc w tym dalszych dyspozycyi, przyłącza dwa palety przez Generała Pruskiego *Poltza* pod dniem 30. Czerwca 1793. w Częstochowie datowane, z nakazem dla przechodzić mających woysk Pruskich, znaczney ilości różnego gatunku furazu przygotowania, pod zagrożną exekucją, i wołnym przez żołnierzy Pruskich domów obywatelskich rewidowaniem. Takowy raupt do Generała przez JP. *Monasterckiego* Porucznika na Łuce stojącego, pod d. 5. Lipca z Zarek w oryginałach nadesłany. Po przeczytaniu tak rauptu, iako też i obydwu paletow, JP. *Ożarowski* kontynuując głos tłumaczy się, iż dla zabrakowania funduszu na żóld, pozwolił urlopowania, lecz teraz zalecił ściąganie żołnierzy, i gotowość do obrony. Donosi oraz, że odebrał raupt od Kommendanta Garnizonu Warszawskiego JP. *Cichockiego* Gener: którego nie każe czytać dla tego, że wielą iest partykularnemi Kommissoryatu interesami napelniony, lecz i w tym rauptcie punkt ieden znayduje do dotięszenia Stanom o zbliżaniu się iedney kolumny woyska Pruskiego ku Warszawie.

JP. *Kossakowski* Hetman Lit: *Darwicie mi Najiasn: Królu P. M. Mit: Najias: Seymutące Stany*, że za konferowany mi stopień *Ministra*, ustrzymałem oświadczenie podziękowania do momentu, w którym do poslugi używa-

wy jestem, bo to dopiero wybór mój potwierdza. Przeczytane dopiero rapporta, co w sobie zawierają słyszeliście, nad doniesieniem Subalterna o sytuacji żołnierza, i o żołdzie zaległym, lituję się; wy dajcie wyrok, jaki uznacie przyzwoitym, przejęty wzgardą taką w wydanych biletach, czyli Paletach Gener. Pruskiego uważam, chętnie pierś moją wystawić gotow jestem na odparcie hańbiącej nas przemocy, czuie co Polak, i co Obywatel kochający Ojczyznę czuć jest winien. Może być Polak nieszczęśliwym, lecz poddawać się nikczemnie, i przydawać do nieszczęścia hańby nie należy. Porzućmy próżne słowności, myślimy noyusilniey o ratowaniu Ojczyzny, smutne doświadczenie w seymie zeszłym uczy nas, iak brocząc się we krwi słownością, zostawili nas słabych i bezsilnych, przy takiej niemocy w takiej zostaniemy, inny nam nie zostanie ratowania się sposob, iak udać się o pomoc do wielkomyślney Katarzyny. Wzbudzona nazwą w nię ufnością, ta wielkoduszna i wspamiata Monarchini nie odmówi nam pewnie swiego wsparcia. Traktowanie z Królem Słmia Pruskim sądzę być przyzwoitym, lecz przyjmować pogroźki jest podłością; iakim sposobem obok Noty Ministra położym ukaz w biletach, czyli Paletach Generata, raz oświadczyłem, i nie dozwolę ani na danie odpowiedney noty Ministrowi Pruskiemu, ani na dozwolenie weyścia woysk tychże.

JP. Marzalek seym: uwielbia myśli JP. Hetmana Lit: oświadczaiąc, iż łączyłby się z iego determinacją nie traktowania z Dworem Berlińskim w tym razie, gdy obok żadanego traktowania wzgarda zachodzi; lecz gdy okoliczność wypadła, iż Nota łącznie przez obudwu Ministrów została podpisana, przez wzgląd na iednego, ktoremu nieodpowiedzieć byłoby grzechem, i drugiemu odpowiedzieć musieli byśmy. Upatruie ten iedynie śrzodek, aby wprzód odwołać się do JP. Ambassadora Rossyjskiego, z przełożeniem naszych nieszczęść, i żądaniem u Najias: Imperatorowej, w której iedyną pokładamy ufność, przyobiecanej nam pomocy i wsparcia. A gdy tenże JP. Ambassador imieniem Dworu swego witawie-

nie się przyrzecze, i oświadczyć raczy, że los nasz równie i Dwor Peterzburgski interessuje, natenczas mógłibyśmy dać zgodną z okolicznościami Ministrowi Pruskiemu odpowiedź, i w tym sposobie zalecenia żąda, aby została przez JPP. Pieczętarzy ułożona i Stanom do approbaty przyniesiona Nota.

JP *Bleszyński* oświadcza sprzeciwienie się na podanie Noty odpowiedniej Dworowi Berlińskiemu dla zapadłego Prawa, w którym deklarowaliśmy wprzód- dy zakończyć traktowanie z Dworem Peterzburgskim. Zanośi dziękczynienie za konferowanie buławy JP. *Kossakowskiemu*, i prosi J. K. Mci o dozwole nie ucałowania ręki. Senat i Ministerium w porządku zwykłym przystępują, potem zasiadają swe mieysca.

JP. *Ankwicz* Krak: „Jakie jest uczucie rozpacz- „ściśnionego, gdy mu kto w przyjacielskiej radzie „nadzieję pomyślniejszey kolei uczyni, takie jest „dzis moje po słyszonym światłym głosie JP. Hetma- „na Lit: w którym uwielbiam cnotę, gorliwość, i „męstwo z. przymioty wrodzone Polakowi. Widzę „Noty łącznie przez Ministrow Peterzburgskiego i „Berlińskiego podpisane, lecz równość przywiązania „do okoliczności wiążących nas z obudwoma, jest „nadto wyraźna. Gdybym oddzielną Notą widział „przyzwoitość odpowiedzenia, mówiłbym, będę tra- „ktował, lecz na to żebym tobie przypomniał trakta- „tów pierwszych tak uroczytych nie dotrzymanie, „będę traktował. żebym cię zapytał, kiedy twoich „checi, a naszych nieszczęść nastąpi koniec? lecz „łącznie podpisana Nota gdy została, zostaie szro- „dek usnego odpowiedzenia przez Kanclerzow Mi- „nistrówi Peterzburgskiemu. Nie odpowiedzieć mu „gdy zapytaie, byłoby grzechem, odpowiadać temu, „którcy grozi, nieprzystoi, a ztąd na żadną odpo- „wiedz nie zezwalam.”

JX. Biskup Inlant: Nowe posuwanie się w kray wojsk Pruskich nie uważa jako nowym zaięciem, tylko jako kontynuacją dawnego gwałtu, i dla tego

gdy nota odpowiednia nie czyni obietnicy żadney temu, który nowe gwałty cynić jest śmiałym, odpowiedź przez wzgląd na Ministra iednego, i dla drugiego sądzi bydź konieczną, radzi pomagającemu odpowiadając, do uciskającego przemówić. Naostatek ten warunek chce mieć umieszczonym przy końcu, iż Ministrowie powziąwszy wiadomość o wkroczeniu coraz dalszym woysk Pruskich, żądają, aby powagą swoją te cofnął, inaczey wszelkie traktowanie ustać powinno.

JP. *Ożarowski* Kaszt: Woynicki uwielbiając zdanie JP. Hetmana Lit: tłumaczy myśl podającego rapport w okoliczności opinii, którą przyłączył o zaległej pensyi dla woyska, i innych defektach, naostatek powtarza oczekiwanie rozkazow, iakie się dać mu będzie podobało Stanom.

JP. *Kossakowski* Hetman Lit: oświadcza się, że iest przekonany głosem JX. Biskupa Inslant:. Przystaie na danie odpowiedzi. *Nayprzód* żądając objaśnienia za co prześladowani iesteśmy. *Powtore* z przełożeniem gwałtu coraz daley posuwanego. Oraz zadziwia się nad obojętnością, z którą widzi izbę, i żąda wydania JP. *Ożarowskiemu* iako Reymentarzowi natychmiast ordynansu do obrony.

JP. *Suchodolski* Kaszt: Smoleński zgadza się ze zdaniem JP. Hemana Lit: aby traktować dając odpor, oraz widzi przyzwoitość przed daniem odpowiedzi posłać do JP. Ambassadora z oświadczeniem, iż na iego Notę dana została odpowiedź przez zadecydowanie Instrukcyi, i z przełożeniem gwałtu, od którego pod opieką wspaiąntej Katarzyny wolni bydź mieliśmy. Można, mówi, będzie traktowanie oświadczyć, lecz nie wprzód, aż się do *Nayias: Impera:* po skutek iey obietnic udamy.

JP. *Narbut* Lidzki imieniem Prowincyi W. X. Lit: oświadcza podziękowanie J. K. Mci za konferowanie buławy JP. *Kossakowskiemu*. Sprzeciwia się podobnemu traktowaniu z Dworem *Berlińskim*, iakie przed-

sięwzięte zostało z Dworem Peterzburgskim. Na no-  
tę życzy dać odpowiedź, iż gdy skutek Seymu w  
zadecydowaney Instrukcyi odpowiada żądaniu Dwor-  
u, w takowey zaś negocyacyi jest wzmianka i o  
okolicznościach z strony Króla Jmci Pruskiego nas  
dotykających, do ukończenia zatym tey negocya-  
cyi, odpowiedź Ministrowi Berlińsk: żąda mieć za-  
wieszoną. Naoftatek projektu przez siebie na dniu  
wczorayszym, względem wolności podawania doda-  
tków do Instrukcyi, odstępuje.

JP. *Białozor* Zmudzki za konferowanie Buławy JP.  
Hetmanowi Lit: składa u tronu imieniem Xięstwa  
Zmudzki: dzięki, chce oraz mieć umieszczonym w odpo-  
wiedzi, iż Rzplta nie ubliża traktowania, iakie osądzi  
przyzwoitym, i wydania ordynansu obrony domaga  
się. JP. *Służewski* Sandom: żąda, aby w Nocie oby-  
dwom Ministrom umieszczone było żądanie, iżby JP.  
Ambassador udał się do Dworu swojego o obiecaną  
pomoc naszey Oyczyźnie, a JP. *Bucholtzowi* oświad-  
czyć życzy, że Narod nie zaspokoiony co do dawney bli-  
ziny, czuie gwałt nowo mu wyrządzony. Żąda,  
iżby podług wnioskow JX. Biskupa Infant: podana  
była Nota, a gdy ta nie znajdzie stosowney odpo-  
wiedzi, aby iąc się rady JP. Hetmana Lit: w wy-  
daniu ordynansow obrony.

JW. Hetman Lit: domaga się, aby naypierwey da-  
na była odpowiedź na zapytanie JP. *Ożarowskiego* ia-  
ko Reymentarza, w wydaniu ordynansow przy-  
zwoitych.

JP. Marszałek Seym: czyta Notę odpowiednią z  
umieszczeniem dodatku. Nie zachodzi zgoda.

JP. *Ciemniewski* Rożański, aby przed wydaniem  
ordynansu poprzedzało wprzód wykonanie przyśięgi  
przez JP. Hetmana, Reymentarza, i całego woyska  
dla Seymu, inaczey na przeyscie projektu niedo-  
zwolić przyrzeka.

JP. Marszałek seym: przeciwi się zdaniu JP. *Cie-  
mniewskiego* dla tego, że ci wszyscy iuż wykonali

przyśleę Konfed: Targowickiey, a feym na mocy tamtey Konfed: z nią, i przez nią utworzony w niczym nie jest od niey oddzielnym.

JP. Narbut Lidzki łącznie ze zdaniem JP. Marszałka feym: zbija zdanie JP. Ciemnewskiego, i Projekt zalecenia JP. Ożarówskiemu podaie, na żadnego projektu przeyscie przed podanym zaleceniem nie pozwala. JP. Sekretarz feym: czyta takowego zalecenia JP. Ożarówskiemu projekt: 1. aby woyska z poczterunkow swoich nie ruszały się. 2. Gdyby na mieysca, w których stoją nayście bydź miało, filny mają dawać odpor. 3. A gdyby naiazd filny następował, sam JW. Regimentarz osobiście na mieyscu odporu znajdować się powinien. Nie zachodzi iednostayna zgoda.

JP. Marszałek feym: uwielbia dokładność projektu daney odpowiedzi, lecz z insynuacyi JP. Jozefowicza Instant: dla referencyi do Ministra Ross: żądaney dozwała deliberacyi.

JP. Akiwicz Krak: mówi: „*Periculum in mora*, „przedziwnie godny zapaf, trzeba się bronić, ale też „i ia powiem, *Periculum in mora*, trzeba żołnierzowi „zapłacić, nim go w pole wyszlemy.

JP. Łobazzewski Czerniech: radzi, aby położyć ufność w danych nam od Nayias: Imperatorowey przyrzeczeniach, przez znoszenie się z JW. iey Ambassadorem, w przełożeniu mu naszych krzywd i cierpienia, a mocą samey w iey protekcyą ufności poruszona ta Monarchini, nie uchybi nam zapewne swojego wsparcia, do którego JW. Ambassadorowi przełożenia, JW. Hetmana Lit: zaprasza

JP. Marfz: Lit: mówi, że to jest dziełem JPP. Pieczętarzy, gdy i przyślega Hetmanow zności się z Ministrami każe.

JP. Marfz: Seym: uprasza J. K. Mci o przyłączenie chęci swoiey do żądania Izby w zadecydowaniu zlecenia do zniesienia się z JP. Ambassadorem.

JP. *Mikorski* Wyszogr: żąda przed wydaniem ordynansu nakazania wprzód przyięgi na wierność skonfederowanym Stanom seymuiącym, Powtore obmyślenia funduszu, a gdy ten iuż teraz prawie iest niepodobnym, gdy przez szafunek Nays: Konfed: Gener: wyszle asygnacye, mają zalecenie w sobie, aby z naypierwszych do skarbu wpływających dochodow ułatwione były, iedyny wynayduie śrzodek zalecenia, aby żadne asygnacye przed opłaceniem należności woysku, nie miały swey exekucyi.

JP. *Ożarowski* Kaszt: Woyn: co do punktu żadaney przyięgi, że ią Konfederacyi wykonał, ekstrakt wykonaney złożyć oświadczając, żąda oraz *ante omnia* wydania asygnacyi, gdy woysko nie iest płatne.

Król Jmć: „Ja życzę aby *incessanter* rozmowili się „z JP. Ambassadorem JPP. Pieczętarze o to nowe „*incidens*, i dopiero po rozmówieniu się, gdy zobaczymy co nam JP. Ambassador powie, iakie wi- „doki wystawi, Nota nasza odpowiednia może bydź „podana, powtore obmyślenie nie odwołczne funduszu przed daniem ordynansu radziłbym. Co i ieszcze raz powtarzam, *imo*. Aby *hinc & nunc* Kanclerze iechali do JP. Ambassadora dla rozmowienia się z nim. *zdo*. Potrzebę nieodwołcznego obmyślenia funduszu.

IP. Marsz: seym: zapytaie: czy iest wola Stanow aby IPP. Kanclerze do IP. Ambassadora nie zwłocznie iechali? na trzykrotne powtorzone zapytanie iednomysłna daie się słyszeć zgoda.

IP. *Zaluski* Sandom: przeyscie pierwszey nayważniejszey materyi w sposobie nayprzywoitszym uważa. Co do drugiey, ile wpływ mający do skarbu, na następującą sessyą dokładne o stanie skarbu Kor: uwiadomienie przynieść oświadczając.

IP. *Jozefowicz* Infl: w celu pomyslnieyszego zyskania skutku, z pomocy Nayias: Imperat: podaie do czytania projekt Plenipotencyi Delegowanym do traktowania z Dworem Peterzburgskim moc nieograniczoną przyznający.



IP. *Narbut* Lidski Projekt takowey Plenipotencyi okazuje w szczegółach wŹyŹtkich, bydź przeciwnym Instrukcyi dnia wczorayszego w prawo zamienioney. i z tey przyczyny ani propozycyą do decyzyi takowego projektu, ani na przyięcie go w deliberacyą nie pozwala. Mówi: „Chybabym musiał się zgodzić „na propozycyą: Czyli Prawo Instrukcyi wczorayszey ma bydź złamane? czyli papier IP. InŹlant: „ma bydź odrzucony?” Osoby do Delegacyi pluralitate w Izbie, nie zaś przez Króla chce mieć nominowane. Naostatek Projekt podany uważa bydź przeciwnym zamienioney w Prawo Instrukcyi, a w projekcie decydującą zgubę Oyczyzny widzi.

IP. *Jozefowicz* InŹl: tłumacząc się z podanego projektu oświadcza dla tego w nim moc nieograniczoną bydź nadaną Delegowanym, aby ta była odpowiedna, i wyrównywiająca mocy IW. Ambassadora, z którym będą traktować. Prawo 1768. R. przywodzi przeciwko tamującym mu podanie projektu.

IP. Marsz: seym: sprzeciwia się wnioskowi IPana *Narbuta*, utrzymuje najmocniey projekt IP. *Jozefowicza*, żadney obawy nie widzi, gdy są warunki przyŹięgi, i instrukcyi wyraźne, dowodzi oraz konieczność decydowania Plenipotencyi, przed wyborem Osob.

Gdy wielu łączy się z zdaniem IP. Marszałka seym: a wielu najmocniey sprzeciwia się temu, inni Źolwowania sesity, a projektu IP. *Jozefowicza* InŹl: wzięcia do deliberacyi domagał się: IP. *Plichta* Sochacz: projekt przez siebie ułożony Źtosowny do prawa Instrukcyi dla czytania do Łaski podaje.

Po przeczytaniu wzięty w deliberacyą, a dla z późnioney pory podług prawa, Król Jmc sesity na dzień poniedziałkowy to jest 8my Lipca na godzinę 11. z rana IP. *Tyszkiewiczowi* Marsz: W. Lit: (dla nie powrotu IPP. Kancelerzow—do IP. Ambassadora zaraz z sesity dla rozmowienia wysłtych) Źolwować zleca.

*Sessja Seymowa 18/ta dnia 8. Lipca w Poniedziałek.*

JP. Marzałek seym: zagaia sessją, żądając, aby JPP. Kanclerze podług zlecenia J. K. Mci za wolą Stanów na dniu onegdajszym do JP. Ambassadora *Rossyjskiego* wyftani, donieśli o skutku traktowania swowego.

Xże Kanclerz donosi, iż na dniu onegdajszym zaraz po odprawioney z JP. Ambassadorem konferencyi, byli z uwiadomieniem u J. K. Mci, gdyż sessją zafolwowaną zostali. Opowiada, iż przybywszy do JP. Ambassadora oświadczyli ufność, iaką Stany seymujące pokładają w przyrzeczeniach N. Imperatorowey Jmci z przełożeniem, iż w momencie, gdy Stany seymujące zatrudniały się daniem odpowiedzi na Noty pod dniem 27. Czerwca łącznie przez obydwu Ministrów podpisane, odebrały uwiadomienie od JP. *Ożarowskiego* Regimentarza z raportow do niego przyftanych o posuwaniu się coraz daley woysk Króla Jmci *Pruskiego*, i wydanych przez Generała *Poltza* paletach exekucyą grożących. Na takowe przełożenie rzeczy, JP. Ambassador miał oświadczyć: iż krok Króla Jmci *Pruskiego* pochodzi zapewne z doniesień przez Ministra jego przesftanych, o pogroźkach tak w *Warszawie*, iako i tu w *Grodnie* rozftanych, iakoby była determinacya Seymu w żadne niewchodzić traktowanie z Królem Jmcią *Pruskim*, i mieć się w gotowości do kroków *offensivé* & *deffensivé*. Oraz, iż niespodziewa się, aby takowe pogroźki były w istotnym zamiarze prześladowania *Poljki*. Przyrzeka czynić medyacye, aby woyska Króla Jmci *Pruskiego* daley w kray niepostępowały. Radzi tenże JP. Ambassador *Rossyjski*, aby dać odpowiedź zapewniającą traktowanie, i okazywać taką powolność, z iaką się oświadczaią Stany dla Dworu *Peterzb*: Xże Kancl: wygotowane Noty JP. Sekretarzowi do czytania oddaie. — JP. Sekret: seym: czyta Notę odpowiednią nayprzód JP. Ambassadorowi, *Ros*: pod d. 8. Lipca datowaną w treści: *Iż Kan-*

clerze mając zlecenie od Króla Senci i Stanów seymnacych odpowiedzieć na Notę d. 28. Czerw: łącznie przez JP. Ambassadora Ross: z Ministrem dworu Berlińsk: podpisane, mają obowiązek oświadczyć, iż traktowanie przedsięwzięte z Dworem Peterzburzkim, bynajmniej nie jest w zamiarze usunięcia traktowania w swoim czasie z dworem Berliń: oraz oświadczyć, iż wydane palety przez Generała Poltza grożące exekucją, dały powód szukania przyłożenia się, aby takowe palety cofnięte zostały, iako mogące tamować wszelkie traktowanie. — Potym w podobnych wyrazach drugą czyta oddzielną Notę odpowiednią pod tymże dniem 8. Lipca JP. Ministrowi Berlińskiemu.

JP. Krasnodębski Liwski przeciwi się podaniu Noty odpowiedney Ministrowi Berlińskiemu.

JP. Jozefowicz Infl: dowodzi potrzebę równie traktować z dworem Berlińskim, iak i Peterzburzkim, a ieśliby w tym nie było iednomysłney zgody, o Turnum prosi.

JP. Marsz: seym: zapytuie, ieśli ieść wola Stanów, aby takowe Noty podpisane zostały? Na potrzykrotne zapytanie, iednomysłna daie się słyszeć zgoda. JP. Marsz: seym: pyta, ieśli ieść rozkaz Stanów, aby projekt Plenipotencyi był wprowadzony? Sprzeciwia się wielu, a JP. Szydłowski Płocki projekt JP. Jozefowicza zewszech miar przeciwnym być prawu dowodzi, na turnum onego niezezwała, i za niebyły uznaiąc, przeciwko niemu protestuie się.

JP. Bobrownicki Krak: w ciągu zabranego głosu podaie do czytania, JP. Sekretarzowi projekt uznaiący za zdrayców Oyczyzny, którybykolwiek na oddział najmniejszey części kraiu zezwolił, lub rękę swoją do podpisu approbacyi, lub ratyfikacyi takowego rozbioru ściagnął, i w sądach seymowych sądzony, podług przepisu prawa być ma karany.

JP. Łopotł Nowogrodzki oświadczywfzy imieniem Wdztwa swego Tronowi uszanowanie, utrzymaie konieczność dania z zupełną mocą Plenipotencyi, gdy kroki delegowanych przez Instrukcją są doskonale

ściśnione, i o podniesienie projektu JP. *Goźefowicza* prosi. — JP. *Krasnodębski* Liwski najmocniej przeciwko projektowi JP. *Goźefowicza* powstaie, i o podniesienie projektu JP. *Bobrowniekiego* Krak: prosi.

JP. *Ożarówski* Kafzt: Woyn: nieszczęśliwy stan kraju wewnętrzny i zewnętrzny wyszczegulnia, iedyną w opiekę i wsparciu N. Imperatorowey wskazując ratunku nadzieię. Do niey po najsukutecznieyszą radzi udać się obronę bez pokrywania gwałtu płaszczykiem dobrowolności. Utrzymaie projekt Plenipotencyi JP. *Goźefowicza*, i żąda, aby go JPP. Kanclerze z Delegowanemi do Konstytucyi nieodwłocznie dla poprawy wzięli.

JP. *Szydłowski* Płocki żąda, aby projekt Plenipotencyi JP. *Plichty* Sochacz: również do poprawy był wzięty. — Co wielu popiera.

JP. *Rokossowski* Bełski żąda nayspiesznieyszego wzięcia do decyzyi projektu Plenipotencyi dla Delegowanych do traktowania z JP. Ambassadorem, oraz zanosi prozbę do J. K. Mci, aby z udzielney mocy opisaney Prawem 1768. przyftąpić raczył do nominowania teyże Delegacyi, lub wybór onych, aby Stanom zoftawił.

JP. *Mikorski* Wyszogr: nayżywiey nieprzyzwoitość projektu JP. *Goźefowicza* wystawia. Przeciwno temu proteſtuje się, i podniesienia projektu JP. *Bobrowniekiego* Krak: żąda.

JP. *Alexandrowicz* Smol: wnosi, aby obok podnionych projektow, był też podniesiony projekt wydania ordynansów JP. *Ożarówskiemu* Regimentarzowi, w celu załatwienia trudności zapłacenia gaży woysku. W tym zamiarze podaie projekt, i w kontynuacyi głosu czytania onego żąda. JP. Sekret: seym: czyta projekt w treści = *Aby osoby do składu Komisyyi Skarb: Kor: należące, natychmiast urzędowanie swoje rozpoczęli, a to z powodu, iż woysko dla nie exystencyi teyże Magistratury niepłatne, tudzież z zaleceniem Kommissyom O. N. iżby usunawezły wszystkie listy cywilney u-*

ratwienia, ante omnia należytość woysku wypłacić starali się.

JP. *Suffczyński* Chełm: iako członek Kommissyi Skarbowey przekłada niemożność skarbu w ustanowieniu komor celnych, z którychby dochód Rzplta miała, gdy nie iest wiadoma, gdzie one ma założyć. *Trzeba więc, mówi, pierwej całot, albo odstępnosc granic udeterminować, aby skarb o ilości funduszow był wiadomym.*

JP. *Zaleski* Lubel: projekt JP. *Jozefowicza* przeważający na stronę Mocarstw zabór czyniących uważa, i niedogodny być przyznaie, lecz razem iednostajnie utrzymuie, że umyśły bez-silnych, do woli przemocy skłaniać się powinny.

JP. *Szteyn* Infl: podaie do czytania rejestr osób nominować się przez J. K. Mość mających do Delegacyi. Po przeczytaniu przez JP. Sekretarza takowey listy, daie się słyszeć oppozycya wielu osób.

JP. *Ankwicz* Krak: donosi o poprawionych JPP. *Jozefowicza* i *Plichty* projektach Plenipotencyi, przez JPP. Kanclerzow wraz z Deputowanemi do Konstytucyi. Każdy punkt w szczególności rozbiera, wyrazy i myśli projektow podanych z poprawionemi kombinuie, dokładne tłumaczenie się z przełożeniem uwag czyni, i projekt poprawiony do czytania JP. Sekretarzowi oddaie.

JP. *Młodzianowski* Roż: projekt teyże Plenipotencyi przez niego poprawiony przynosi, wytłumaczywszy się z powodów przekonanie iego w tych poprawach skłaniających, dla przeczytania podaie. — JP. Sekretarz czyta. — JP. Marsz: seym: nad projektami plenipotencyow swoje zastanowienia się czyni. Niemożność w plenipotencyi odwołania się do Instrukcyi uznaię, konieczność mocy nieograniczoney dla odpowiadania godności charakteru JP. Ambassadora Ryss: z zupełną mocą z nami traktować mającego dowodzi. Na ostatek po licznych przytoczonych uwagach, zanosi prozbę do Tronu, aby dla dokładniejszey rozwagi sessyą solwować raczył.

Król Jmć Xciu Kanclerzowi Kor: solwowanie sessyi  
do dnia następującego na godz: 11. ogłosić zleca.

Z *Warszawy* dnia 16. *Lipca*. Ostrzeżenie od Deputacyi Kwaterniczey wydane jest do tutejszych Obywateli następujące:

Deputacya Kwaternicza Miasta *Warszawy*; Gdy od prac dalszych wolną, a ztąd życzeniom Obywateli usługną być nie może, owżem przez nowe do siebie zaniezione rekwiżycye, liczne ma przedstawione do ulatwienia potrzeby, na zastąpienie których wczesnie czuć musi. Z tych więc przyczyn winna odwołać się do pierwiastkowych względem kwaterunku urzędzeń i przepisów, uwiadamiając J.O. JW. WW. UUr. i Szli: bądź jakimkolwiek tytułem Possejsy w mieście *Warszawie* dzierżących; Iżby ci od ciężaru powszechnego niewylamując się, iłkadekę z kwaterunku ich Possejsy wedle Taryffy generalney dotyczącego, do kassy Deputacyi swoiey, koncem odebrania kwitu na dzień 20. Mca *Lipca* 1793. znowili. Ze zaś inkwaterunek pod porę teraz letnią, z okazji wymazzerowanych dwóch Pułków do obozow, a zosławionego Sztabu generalnego woysk *Rosyjskich* przy dawniey wynajętych mieszkanich, następować nie będzie; Przeco w obowiązku jest ostrzedz tych Possejsorow, którzyby przekładali raczey cierpieć sam inkwaterunek, niżli nań kontrybuować, iż dobrodzieystwo to spodziewane nikogo dosięgać nie będzie. — W *Warszawie* dnia 12. Mca *Lipca* 1793. Roku.

*Ignacy Andrychowicz* Prezydujący mpr:

*Franciszek Gautier* L. M. S. W.

*Felicyan Gotti* G. M. S. W.

*Ignacy Malczewski* Sekr: D. K. M. W. mpr:

---

## WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

### A N G L I A.

Z *Londynu* d. 28. *Czurwca*. Wiadomość pod dniem 18. *Kwietnia* doszła tu, iż o potyczce na morzu i wzięciu *Martiniki* Francuzom, fałszywe było doniesienie. I owszem oznaymują, że Francuzi dosyć uporczywie bronili się. *Admirał Gardner* musi czekać na posiłki lekkiego woyska.

Pismo peryodyczne pod tytułem: *le True Briton* w Piątek dnia 21. Czerwca wydane donosi Anekdotę, którey nieodważamy się wierzyć (mówi *Gazeta Londyńska*) tak do wiary jest niepodobna. To pismo wyraża, iż Xże *de Clarence* syn Królewski wyszedłszy z Parlamentowey sessyi, gdzie dał zdanie, iżby zaprzestano wojnę z Francją toczyć, udał się potym na kollacyą do Pani *Coucanon* z Xciem *de Queensberry*, Hrabią *Guildford*, Hr. *Hampden*, Panną *Wallance* i Generałem *Dumourierem*, a po kollacyi Hymn *Marsylczyków* śpiewany był na chory przez całą kompanią.

### B E L G I U M.

Z Tpru dnia 26. Czerwca. Xże *Cobourg* rzekę *Skaldę* zatamował, przez co *Valenciennes* w wielu mieyfcach zatopione; mieszkańcy tameczni już się w piwnicach dla wód ukrywać nie mogą. Kazał także na wodzie groblą zrobić wzdłuż na półmle, aby w każdym przypadku mógł się z wojskami *Pruskimi* łączyć.

Z *Bruxelli* d. 28. Czerwca. Burzące Fortecy *Francuzkiej Valenciennes* bombardowanie, co raz bliżej do zagrzebania w ruinach to nieszczęfne zbliża miasto. Już 4ta tego część w gruzach. Między innemi budowiskami zplonęły Kościół *S. Mikołaja*, i *Ratusz*. Donoszą nam *Dezertorowie*, iż *Prezydent* miasta, gdy się nierostropnie ozwał, że lepiej poddać, niż do szczytu dać miasto zruynować, od ludu równie iako i *Sekretarz* poczty jest rozfiakany.

Kilkaset *Niewiaf* przybyły do *Generała Ferrant* *Kommdnanta* Fortecy *Valenciennes* prosząc aby kapitulował, gdyż domu żadnego w całym nie zostanie mieście. *Generał* kazał poimać one wareszt, zabraniając, aby się dwie razem na ulicach kobiety nie ważyły przechodzić.

*Arsenał* i magazyny *składów* zgorzały. *Osob* już w Fortecy do 1,000 zginąć miało.

*Dumourier*, któremu *Anglia* odmówiła gościnności, znowu do *Ostendy* przyłądował, a ztamąd do tutey-

szego przybył miasta. Znosi on wszędy wiele przykrości. Nie wiadomo, gdzie ten Generał uda się talenta swe i występki ukrywać. Głoszą, że w *Kopenhagen* dom już najęty dla niego.

### FRANCYA.

Z *Paryża* d. 26. *Czerwca*. Insurgenci coraz bardziej zbliżają się ku tuteyszej stolicy. Dnia 13. t. m. odebrali *la Fleche* i godzą ku *Mans*. Administratorowie Departamentu *Eure* i *Loire* donoszą, iż jeżeli Konwencya nieobmyśli iaknayprętszych środków do oparcia się; niebawiac w *Chartres* staną Royalści i naywyżniejszą krainę *Beauce* opanują.

### HOLLANDYA.

Z *Hagi* dnia 2. *Czerwca*. Dnia 12. tego mies: powrórna batalia zaszła między *Francuzami* i *Piemontczykami*, w której prawda, że *Francuzi* do cofnienia się byli przymuszeni, lecz strata zobopólnie znaczna była.

### NIEMCY.

Z *Frankfurtu* d. 28. *Czerwca*. *Francuzi* podziemne rowy i miny począwszy od *Kostheim* ku *Pruskim* szancom do Cegielni z tey strony *Menu* robić zaczęli, i już do *Forpocztow* *Pruskich* podkopy uczynili, gdzie iednak przez strzelca wartę trzymającego, są wydani. Dla czego Korpus *Minerow* z 50. ludzi tam przez *Hochheim* już poszło, aby minami przeciwnemi, *Francuzow* dalszym przeskodzić robotom.

Do służby *Pruskiej* szukają ludzi znających się na żegludze po *Renie*. Dostaną uniform, talar na rękę, i codzień *Zł: 1.*

Z *Hochheim* d. 27. *Czerwca*. Onegday z *Moguncyi* *Francuzi* uczynili wycieczkę, i w wielkiej liczbie aż ku iedney zbliżyli się bateryi, wpadli na nią, i zagwoździli 4. armaty, lecz ze stratą 200. ludzi do cofnienie się przymuszeni.



KORRESPONDENTA KRAIOWEGO  
Y ZAGRANICZNEGO.*We Wtorek dnia 16. Lipca 1795. Roku.**L Grodna. — Sessya Seymowa 19sta dnia 9. Lipca we Wtorek.*

JP. Marszałek seymowy zagaia sessyą od wprowadzenia projektu Plenipotencyi dla Delegowanych.

JP. *Skarżynski* Łomż: przekłada swoje uwagi. *Nay-przód*: Aby Nota JP. Ambassadora nie była wspomnioną. *Powtór*: Aby skaffowany był wyraz *Deputowanych* przez *J. K. Mość*, ale przez *Stany obranych*. *P. trzecie*: Obok słów *wszystko stanowić, kończyć, i podpisować się* mocni, aby dolożono było: *podług obwarowania Instrukcyi*.JP. *Kimbar Upitski* żąda, aby przed udecydowaniem Plenipotencyi, determinacya nastąpiła, czyli Król Jmć ma nominować osoby do Delegacyi, czyli Stany obierać będą, i w tey mierze ułożony podaie projekt. — JP. Sekret: seym: czyta projekt Plenipotencyi przez Kanclerzów i Deputowanych do Konstytucyi poprawiony.JX. Biskup Insl: nad przywiedzionemi przez JP. *Skarżynskiego* względem projektu Plenipotencyi uwagami czyni zastranowienie się. *Co do pierwszego*: Nie potrzebne żądanie być rozumie, iżby Nota podana przez JP. Ambassadora była wspomnianą, gdy odpowiednią wspomnieć należy, z samey istoty rzeczy wypadnie domysł, iż musiała być pierwsza, z którey początek swój wzięła następna, a nawet byłoby to z ubliżeniem godności Rzpltey, umieszczać drugą bez pierwszej. Wypada nawet konieczność z porządku, albo nie umieszczać żadney, albo wspomniawszy iednę, uczynić wzmiankę o drugiej. *Powtore*: Zgadza się w tym z zdaniem JP. *Skarżynskiego*, aby w sprawie tyczącey się Naród obierał osoby do

Delegacyi, i spodziewa się, iż J. K. Mość i Marszałek seym: niezechcą utrzymywać się przy nominowaniu osób, gdzie trzeba, aby Naród do tak ważnej okoliczności wskazał osoby godne zaufania swoiego. *Potrzebie*: Co się tycze boiaźni względem umieszczonych w Plenipotencyi wyrazow, *wszystko czynić, stanowić, i podpisywać mogą*, ta iest stłumiona w Instrukcyi, że *nie czynić, stanowić, i podpisywać bez odwołania się do Stanów nie są mocni*. Podwoienie w Plenipotencyi, wyrazow umieszczonych w Instrukcyi, nic pomagającym, owszem z wielu miar szkodliwym stałoby się, przez zrobienie wrażenia w traktującym z mocą zupełną, gdyby ten uyrzał Delegowanych do traktowania z nim, bez mocy żadney.

Król *Jmć* oświadcza, iż odstępuje prerogatywy sobie właściwey, owszem żąda tego, aby Delegowanych Seymuiące obierały Stany. Co zaś do projektu Plenipotencyi, zgadza się z JX. Biskupa Insl: zdaniem, oraz projekt Plenipotencyi dziś przez Kancelerzow z Deputowanemi do Konstytucyi poprawiony, sądzi być dogodnym bezpieczeństwu, i potrzebie publiczney.

JP. *Młodzianowski* Roż: oświadcza, iż wątpliwości, które miał w projekcie, iedne widzi poprawione, w drugich głosem JX. Biskupa Insl: został objaśnionym, a nayważniejszy artykuł nominowania Delegowanych, został przez odstąpienie J. K. Mci nominacyi, ułatwionym. Z tych powodów na przejście projektu zgadza się. — IP. *Skarżyński* Łomżyński oświadcza, iż chciałby, aby w projekcie Plenipotencyi, żadne Noty wspomniane nie były.

IP. *Stoiński* Lubel: projekt, iak był pierwey przez IP. *Jozefowicza* Insl: przyniesiony, zupełnie prawu, przysiędze, i dobru Oyczyzny przeciwny okazawszy, dowodzi projektu dobroć przez IP. *Plichtę* Sochacz: podanego, naostatek I. K. Mci za odstąpienie prerogatywy nominowania Delegowanych, oświadcza podziękowanie.

IP. Sekretarz seym: projekt poprawiony czyta, na który IP. Marsz: seym: zapytaie się o zgodę, ta trzykrotna zachodzi. — W prawo więc zamieniony pod tytułem:

*Plenipotencya dla WW. i UUr. Deputowanych do porozumienia się i traktowania z SJW. Ambassadorem Rossyjskim.*

My Król, za zgodą iednomyślną seymuiących pod związkiem Konfederacyi *Targowickiey* Skonfederowanych Rzpltey Stanów, na Seym Extra-ordynaryiny za Uniwersałem naszym Królewskim w *Radzie* wydanym, w dniu 17. Czerwca do *Grodna* zgromadzonych, po nastąpionym przez iednomyślność wyborze Marszałka seymowego Ur. Stanisława *Biebińskiego* Cześnika Kor: Pošta Ziemi *Warszawskiey*, i po złączeniu się Izby *Senatorskiey* z *Poselską*, po przyjęciu Not iednostkowych, tak ze strony Dworu *Peterzburzkiego*, iak *Berlińskiego*, pod dniem 19. Czerwca podanych, i po daniu na też Odpowiedzi na dniu 23. Czerwca; po przepisaniu za prawidło iedyne dla Deputacyi wyznaczyć się mającey Instrukcyi do porozumienia się i traktowania z JW. Ambassadorem *Rossyjskim*, wybraliśmy i wyznaczyli Osoby następujące NN. którym to od nas seymuiących Deputowanym, daliśmy moc i władzę traktować i wchodzić we wszelkie rozmowy, umowy, i układy z tymże JW. Posłem W. *Rossyjskim*, niemniey układać, stanowiąć, konkludować i podpisywać to wszystko, co ku naytrwalszemu i naylepiey upatrzonemu dobru krajowemu uznaią być użytecznym, a oraz nayprzyzwoitszą potrzebą zgodną z prawdziwym interessem Państw naszych i Rzpltey; obiecuiać słowem naszym Królewskim, iż cokolwiek mianowani Deputowani nasi *ad hunc actum* zrobią, zkonkluduią, postanowią i podpiszą, to My Król za poprzedzaiącym zezwoleniem Stanów, i uznaniem słuszności dzieła, z przepisaniem Deputacyi warunkami zgodnego, przyjąć i ratyfikować przyrzekamy.

IP. *Ożarowski* Kaszt: Woyn: donosi o wiadomości powziętey z raportów, iż cnotliwi i wierni Rzpltey żołnierze, niechcąc w zaiętym kraju wykonać przysięgi od obcego woyska nakazaney, wszczegulach do liczby głów 150. a teraz w części do puł korpusu od Putku Xcia *Wurtemberskiego* w liczbie głów 340. powrócili, a gdy krytyczna sytuacya przy szczupłości skarbn, nie może osłodzić ich losu, na zapobieżenie przy-

naymniej, aby ci ludzie nie będący w stanie siebie, i koni wyżywić, iakiekolwiek wsparcie mieli, żąda przeznaczenia części z wakantow, części z innych kanałow upatrzonego funduszu przeznaczenia 50. lub 60. tysięcy na wsparcie tych wiernych i cnotliwych Obywateli. W takowym sposobie natychmiast od laski ułożony projekt czyta IP. Sekretarz seym: w treści = *Dorwołenie sJP. Ożarowskiemu Regimentaozowi z iakiegokolwiek funduszu assygnowania 60,000. zll: Pol: na utrzymanie osób, tak przybyłych od woyska w kraiu zaiętych zatrzymanego, iako i ieszcze przybyć mogących.*

IP. Marz: seym: zapytuie o zgodę na takowego projektu podpisanie. — IP. *Goliński* żąda onego deliberacyi. Lecz po odezwie I. K. Mci za przeysciem tego projektu, odstępuie żądania swoiego, i projekt iednomyslną trzykrotną zgodą w prawo zamieniony zostae.

IP. Marsz: seym: prosi IP. *Zaluskiego* Sandom: aby iako mający z raportów dokładną o sytuacyi skarbu Kor: informacją, chciał Stany o niey uwiadomić. — IP. *Zaluski* Sandom: w ciągłym głosie dopełnia takowe żądanie, i od całej Izby o wydrukowanie głosu iest proszony.

IP. *Frankowski* Podlaski z uwag nad głosem IP. *Zaleskiego*, nieradzi pozwalac mieysca boiaźni, aby Prowincye z dochodami skarbu nam odiete nie były. Nie życzy wchodzić w akceptacją żadną przez zwiększenie, lub zmniejszenie podatków i wydatkow, pokąd przez Delegacją do negocyowania o sytuacyi granic niezostaniemy objaśnieni, i w tey mierze zezwala na przedsiębranie iakichkolwiek czynności.

IP. Marsz: seym: oświadczywszy I. K. Mci dziękczynienie za prace, którą dla Narodu z uszczerbkiem zdrowia, w rozpoczęciu wczesnym i ciągłym zawsze kontynuowaniu obrad seymowych podeymuie, przez wzgląd na zdrowie tegoż o zasolwowanie sessyi prosi.

Xże Kanclerz Kor: z rozkazu I. K. Mci sessyą na dzień następną na godzina, zwyczajną solwuie.

Z Warszawy d. Lipca. JX. Miaskowski Pralat, Proboszcz Poznański terażniejszy administrator całej diecezji Poznańskiej dnia 14. tego mies: przybył do tu-tejszey stolicy.

Wypis z listu z Bohopola d. 5. Lipca. Posel Turecki do Peterzburga iadący dziś przeprowiał się tu przez rzekę Boh około godz: 6. ranney; suita za nim wielka. Do 5,000. woyska Rossyjskiego eskortuje go. Ma generalną kommendę nad tą eskortą Bezborodko. Między wielą podarunkami, wiezie dla Imperatoroway Jmci namiot Turecki szacowany do 50,000. czerw: złt: Zabawi się tu ze trzy dni, i w dalszą do Krzemieńczuka ruszy podróż.

Kopia Listu JW. Szczęsnego Potockiego Generała Artyls Kor: do JO. Xcia Sułkowskiego Kanclerza W. Kor: z Peterzburga pod dniem 13. Jnnii 1793. R. pisanego.

W tey zmianie nagley okoliczności, i w tym stanie niezczęśliwym Oycyzny, nie wiem, iak mój Rapport adrefsować, zda mi się, że się omylić nie mogę, gdy go adressuję do JO. W. X. Mci, iako do Kanclerza na czele zagranicznych interesów z prawa będącego. Chciey JO. W. X. Mość go, czy Królowi Jmci i Radzie, czy Seymowi przedłożyć, i stateczną swoją racz mnie zaszczycić łaską; wierząc że być nie przestane.

#### K O P I A R A P P O R T U.

Oycyzna choć niezczęśliwa, Oycyzną być nie przestanie, i feru cnotliwemu ukochaną jest zawzse, czyli stan jej chluby jest przyczyną, czyli łyzy wyciska. Widziałem, iak czyny nagłe i nieprzezorne seymu przeszłego, zwracając niechęć przemocnych sąsiadów, zgubę Polszcze gotowały, pragnąłem odwrócić cios śmiertelny od Oycyzny moiej w tym źródle, z którego lub zguba, lub ocalenie tylko wynikać mogło. Zguba w składzie rzeczy, iaki był, była niechybna, ostrzegałem wczesnie, a nakoniec odważyłem się na czyn, któren ostatnią nadzieją się zdawał. Gdyby nadzieia niewiodła cnotliwey ufności, ocalić żadałem Oycyznę, oszczędzić pragnąłem współ-ziomków tych nawet, co mnie bez-przyczynnie przesładowali, nie miałem żadnego widoku dla siebie i swoich ambicyi, lub zysku, ofiarę z miłości własney, Oycyznie zrobiłem, aby ją tylko od zguby ochronić można,

Lecz Bóg, co kres trwania Narodom przeznacza, uśłowania nasze uczynił daremne, znikła nadzieia ocalenia Ojczyzny, i wraz dzieło dobrą wiarą rozpoczęte z rąk moich wypadło.

Nayiaśnieyszta Konfederacya Generalna oddalić mi się od Dworu tuteyszego pozwoliła, dawszy mi zlecenie reprezentowania Nayias: Imperatorowey stanu nieszczęśliwego pozostałej części Polski, uczynilem zadowolyc temu zleceniu, i iaką odebrałem przez ręcę JW. Graffa *Zubowa* odpowiedź, doniesć mam sobie za powinność.

*1mo.* Ze dobro i pomyślność Rzpltey interesować zawsze będzie Nayias: Imperatorowa.

*2do.* Ze względem długów Rzepltey, które na całość nie dawno Państw swoich zaciągnęła, znajduie słuźną rzeczą, aby tę część pozostałą obywatelstwa Rzpltey nieobarczały, i tę okoliczność, iako też względem handlowych układów, będzie miał zlecenie JW. Ambassadors *de Sievers* traktowania i ułożenia w czasie Seymu.

To ninieyszce doniesienie na wyiezdny czynię, oddając się dla zyskania spokoyności i zdrowia, których los nasz nieszczęśliwy mnie pozbawia. Wszędzie i zawsze, nigdy Polakiem być nie przestanę. A w tym stanie nieszczęśliwym dla Imienia Polkiego, ieśli radzić ieźcze wolno, zda mi się, aby się starać o konferwacyą exystencyi choć uszczuploney niezmiernie Polski, pomniąc na to, że początki Narodu naszego były ieźcze mnieyszce, i aby trwał ieźcze Naród, czas zmienia okoliczności, a te, raz iednym, drugi raz drugim są pomyślne. — Dan w *Peterzburgu* dnia 13. Junii 1793. Roku.

(Podpis) *Stanisław Szczesny Potocki Gen: Artyl: Kor:*

## BELGIUM.

Z *Niderlandu* d. 26. Czerwca. Deszcze codziennie przeszkadzią do ukończenia robotnikom operacyi przy *Valenciennes*. Oblężeni tey okoliczności na swoją stronę używaią, przyczyniając trudności nieustannym ognia dawaniam.

Garnizon z *Condé* dnia 22. t. m. wycieczkę znowu uczynił, i z niektórymi forpocztami *Austryackimi* w okrutny sposób sobie postąpił. — Woyska sprzymierzone odebrały znaczne posiłki. Zdaią się zmierzać na oboz nieprzyacielski pod *Magdalaine* stoiący. Z tym wszystkim woysko Generała *O-moran* z *Flandryi* za-

chodniey ruszyć także na wsparcie tegoż obozu czyni przygotowania.

## F R A N C Y A.

Z Paryża d. 27. Czerwca. Na sesjach Konw: Nar: Konstytucya nadspodziewanie prędko została ukończoną. We Wtorek oznaymił o tym Prezydent natychmiast, iednostayne okrzyki z pośród Kowencyi Narod: i Trybunow słyszeć się dały, wszyscy wspólnie po braterku ściiskali się, wyjąwszy prawą stronę.

## N I E M C Y.

Z Wiednia d. 26. Czerwca. Odmiana tu wielka gabinetu nastąpiła, tak dalece, że wszystkie do niego osoby wchodzące są inne. Odtąd czynności zaczynają mieć wcale bieg inny, i przez Ministra konferencyjnego pod prezydencją samego Cesarza sprawowane będą.

Wojska w rezerwie zostawione odebrały ordynanse iak nayspieszniey maszerować ku granicom Polskim. (z Gazety Hamburskiej.)

W Drukarni Korrespondenta Krajowego wyszedł z druku Numer 6ty Zbioru Mów Sejmu teraznieyszego, w którym zawierają się Głosy JPP. imo. Kunickiego Chełmskiego 2do. Alexandrowicza Smoleńskiego 3tio. Plichy Ziemi Sochaczewskiej 4to. Nuzabitowskiego Stoliniego 5to. Rokosfowskiego Ziemi Belzkiej Postlow dnia 24. Czerwca miane w Grodnie, Cena tego Numeru gr. 12.

Z Warszawy. Dopelniając ofiarowania dla Publiczności pracy swojej Autor Dzieła Heraldyki po wydrukowaniu tomu pierwszego w dwóch częściach, gdy przedsiębierze nieodwłócznie dalszą kontynuacją druku tegoż dzieła; ma honor ponowić usilną prozbę swoją do godnych współ Obywatelów w koronie i W. X. Litewskim, poważających stan swój szlachecki, ażeby raczyli przyspieszać w dosytaniu wypisów autentycznych swych genealogii i herbów, pod adresem Autora Heraldyki, przez pocztę franco czyli podwoynie opłacając od listu danego: lżeysza bowiem każdemu wosobności dla własnego interesu opłata, niżeli Autorowi swym kosztem licznę zastępowania ekspedycyi. Przytym uwiadomia iż prenumerata w Wilnie, iest u W. Jmci Xiędza Litwińskiego Prefekta Drukarni Akademii Wileńskiej, która we wszystkich miejscach do prenumeraty odbierania wyznaczonych przy-

